






3 

 

 

 

 Préambule 

 

Le contrat d’affermage du service de l’assainissement collectif, confié à la Société des Eaux de 

Marseille, s’applique depuis le 26 novembre 2011. Il a été approuvé par délibération prise en conseil 

municipal le 11 octobre 2011. 

L’exercice 2023 court sur ce contrat qui est arrivé à échéance le 25 novembre 2023. 

 

En application de l’article L 1411-3 du code général des collectivités territoriales, le délégataire produit 

chaque année avant le 1er juin à l’autorité délégante, la commune, un rapport comportant notamment les 

comptes retraçant la totalité des opérations afférentes à l’exécution de la délégation de service public et 

une analyse de la qualité de service. Ce rapport est assorti d’une annexe permettant à l’autorité délégante 
[...]
La SEM a en effet pris en charge des travaux d’amélioration s’apparentant à des travaux patrimoniaux 

notamment pour accompagner le renouvellement des centrifugeuses pris en charge par la commune. 

Ces travaux ont été imputés sur le budget de renouvellement fonctionnel. 

 

 

 
6.3. Vie du service. 

 

Les évènements de la vie du servie sont notés dans le RAD (nettoyage préventif, curages, contrôle STEP, 

maintenance annuelle, désobstruction collecteur, astreintes …) ainsi : 

 

Aucun travail réalisé sur le réseau de collecte par le délégataire. 

 

6 nouveaux branchements particuliers ont été réalisés 

 

Nettoyage du réseau à titre préventif : 2852 m. 

Nettoyage du réseau pour cause d’obstruction : 0 m 

Soit un taux de nettoyage de 5.63% 

Ce taux a diminué par rapport à l’an dernier. 

 

Nombre d’intervention en urgence : 0 

Nombre de réparation sur collecteurs/ 7 

 

 

 





Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 2

V.6.2 RESPECT DES NORMES DE REJET ...........................................................................23 
V.7 CONSOMMATIONS EN ENERGIE ET REACTIFS ................................................................24 

V.7.1 CONSOMMATION EN ENERGIE ................................................................................24 
V.7.2 CONSOMMATION EN REACTIFS ...............................................................................25 

V.8 PRODUCTION ET QUALITE DES BOUES D’EPURATION .....................................................26 
V.8.1 APPORTS EXTERIEURS DE BOUE ............................................................................26 
V.8.2 BOUE PRODUITE AVANT TRAITEMENT (HORS REACTIF) S4,A6 ...................................26 
V.8.3 BOUES EVACUEES SANS TRAITEMENT .....................................................................26 
V.8.4 BOUES EVACUEES APRES TRAITEMENT (PESEE CENTRE DE COLLECTE) ....................26 
V.8.5 BOUE TOTALE EVACUEE ........................................................................................26 

V.9 EVACUATION DES SOUS-PRODUITS DE PRETRAITEMENT ................................................27 

VI COMPARAISON INTERANNUELLE DES RÉSULTATS D’AUTOSURVEILLANCE ....28 

VII CONCLUSIONS ...........................................................................................................29 

VII.1 TABLEAU GENERAL ..................................................................................................29 
VII.2 COMMENTAIRES .......................................................................................................30 

VII.2.1 POINTS FORTS ET PRINCIPAUX TRAVAUX ...............................................................30 
VII.2.2 POINTS SENSIBLES ..............................................................................................30 
VII.2.3 PISTES D’AMELIORATION .....................................................................................30 

VIII ANNEXES ...................................................................................................................31 

VIII.1 TABLEAU DE SYNTHESE DES ANALYSES DE BOUES ....................................................32 
VIII.2 RECAPITULATIF DES CHARGES ANNUELLES...............................................................33 
VIII.3 RECAPITULATIF DES RESULTATS DE L’AUTOSURVEILLANCE .......................................34 
VIII.4 RECAPITULATIF DES EVENEMENTS MARQUANTS ........................................................36 
VIII.5 RECAPITULATIF DES FICHES D’INCIDENTS .................................................................37 
VIII.6 RECAPITULATIF DES VOLUMES COMPTABILISES .........................................................38 

 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 3

I INTRODUCTION 

L’autosurveillance réglementaire, au titre de la loi sur l’eau du 30 décembre 2006 et de 
l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif à la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement 
des eaux usées de la station d’épuration de FORCALQUIER OUEST est en place depuis le 
01/04/2002. 
 
Les résultats enregistrés et consignés par la Société des Eaux de Marseille pour l’année 
2023 sont présentés dans ce document. 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 4

II DESCRIPTION DU RESEAU DE COLLECTE 

II.1 Caractéristiques 

II.1.1 Caractéristiques générales 

Commune INSEE Maitre d’ouvrage Exploitant 
Longueur 

Totale (Km) 
% 

unitaire 
% 

séparatif 
Nb.  
BO 

Nb  
DO 

Nb.  
PR 

FORCALQUIER 04088 Ville de Forcalquier 
Société des Eaux de 

Marseille 
38,93 0,00 100,00 0 1 1 

BO : Bassin d’Orage  -  DO : Déversoir d’Orage  -  PR : Poste de Relevage 
 
Le schéma fonctionnel du système d’assainissement est présenté ci-après : 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 5

 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 6

 
 

II.1.2 Détail des ouvrages 

Code Ouvrage Commune Localisation* 
Type de 
Surverse 

Classification Rejet 
Coordonnées 
 Point de rejet 

L93 (X,Y) 

D DO Bouche Forcalquier R1 DO <= 120 Pluvial 0, 0 

LLOE PR La Louette Forcalquier R9 - 
Pas de 

surverse 
- 0, 0 

DO : Déversoir d’Orage  -  PR : Poste de Relevage  -  TP : Trop Plein 
* Les points A1 constituent les points réglementaires équipés en estimation ou mesure de débits. 
  Les points R1 ne sont pas équipés en estimation ou mesure de débits car < 120 kg DBO5/j 
 

II.1.3 Télégestion 

Le fonctionnement des installations de relevage est contrôlé par un équipement de télésurveillance de type Sofrel installé sur chaque station et 
relié à l’agence ainsi qu’au centre de supervision du C.D.T. à Marseille. 
Il est ainsi possible de connaître à chaque instant les paramètres de fonctionnement des équipements. 

II.2 Opérations d’entretien et de réparation réseau 

Commune 

Nombre de 
désobstruction sur 

réseau 
(hors branchement) 

Linéaire d’hydrocurage 
préventif réalisé 

(km) 

Inspections télévisées 
(km) 

Fumigation (km) 

FORCALQUIER 0 4,80 1,27 0 

 
  



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 7

II.3 Récapitulatif des interventions préventives réseau 

 

 
 

II.4 Travaux réalisés sur le réseau 

Sans objet 
 
 

Commune  Type de travaux  Nom de rue  Linéaire réalisé  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF AVENUE DES QUATRES REINES 1820,784 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF AVENUE DE FONTAURIS 557,453 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF CHEMIN DEPARTEM N 12 472,525 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF AVENUE DE FONTAURIS 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF AVENUE GASTON CREMIEUX 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF BOULEVARD DES MARTYRS 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF CHEMIN DE LA CROIX 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF CHEMIN DE LA PARISE 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF HAMEAU DES CYPRES 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF LOTISSEMENT CREMIEUX  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF PLACE DES CORDELIERS  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF ROUTE DE VILLENEUVE  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF RUE DU PARADIS  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF RUE ST PIERRE PROLONGEE  

FORCALQUIER INSPECTION CAMERA PREVENT AVENUE DES QUATRES REINES 1274,941 

 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 8

III DESCRIPTION DE LA STATION D’ÉPURATION 

III.1 Caractéristiques 

III.1.1 Caractéristiques générales 

 Général 

Station d’épuration FORCALQUIER OUEST 
Code station 060904088002 
Type d’ouvrage Boues activées 
Fonctionnement Moyenne Charge 
Nombre de files 1 
Milieu récepteur Le Viou 
Milieu sensible Non 
Date de mise en service 31/12/1994 
 
Le synoptique de la station d’épuration est présenté ci-après : 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 9

 

 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 10

 

III.1.2 Débits et charges de référence 

A titre d'information, le percentile 95 sur 5 ans calculé par Mesurestep est de 1 175,54 m3/j 
pour un débit nominal de 800 m3/j, et de 220 kg DBO5/j pour une charge nominale de 240,00 
kg DBO5/j. 
 
 Nominal Unité 

Débit nominal journalier 800 m3/j 
DBO5 240 Kg/j 
Equivalent-Habitant * 4 000 E.H 
* Calculé d’après la DBO5 sur la base de 60 g/ habitant/ j (directive européenne du 21 mai 1991) 
 

III.1.3 Ouvrages principaux 

Ouvrages principaux 
1 dessableur rectangulaire 
1 dégrilleur automatique 
1 dessableur - déshuileur 
1 bassin d'aération 
1 dégazeur 
1 clarificateur 
1 canal de comptage eau traitée 
1 atelier de déshydratation des boues équipé d'une centrifugeuse 
1 bassin d'orage 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 11

III.2 Niveau de rejet 

Les normes de rejet fixées par l’arrêté préfectoral du 25/11/1999 et l’arrêté ministériel du 
21/07/2015 sur échantillon moyen 24h sont les suivantes : 
 

Paramètres 
Rendement 

Minimum à atteindre 
(%) 

 

Concentration 
maximale 

à ne pas dépasser 
(mg/l) 

Concentration  
rédhibitoire  

à ne pas dépasser 
(mg/l) 

MES 90 Ou 35 85 
DBO5 80 Ou 25 50 
DCO 75 Ou 90 250 
NK 0 Ou 40 0 
 

III.3 Origine de la pollution 

III.3.1 Pollution domestique 

Commune 
Population 

totale  
(1)  

Nb.abonnés 
particulier 

eau  

Nb.abonnés 
particulier 

asst 

Taux de 
raccordement 

(2) 

Population 
raccordé (3) 

FORCALQUIER 5 212 2 352 2 241 95,28 4 966 

(1) Base INSEE, issu du document « Populations légales en vigueur à compter du 1er janvier 2024 » 
(2) Taux de raccordement = Nb abonnés particulier assainissement ÷ Nb abonnés particuliers eau 
(3) Population raccordée = Population totale permanente x Taux de raccordement 
 

III.3.2 Pollution non domestique 

 

Nom de l’établissement Commune Activités 
Modalité de 

raccordement 
(néant/auto/CSD) 

BRASSERIE BONNE 
FONTAINE 

FORCALQUIER   

DISTILLERIE DE 
PROVENCE 

FORCALQUIER 
Production de boissons 

alcooliques distillées 
 

LABORATOIRE B.E.A FORCALQUIER   

TRANSDEV FORCALQUIER 
Transports routiers 

réguliers de voyageurs 
 

 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 12

IV DESCRIPTION DE LA PROCÉDURE 
D’AUTOSURVEILLANCE 

IV.1 Mesures de débits 

Les volumes d’effluent transitant dans la station sont comptabilisés au travers de débitmètres 
à poste fixe. 
 

IV.2 Prélèvements 

Les prélèvements sont réalisés proportionnellement au débit sur l’entrée et la sortie de la 
station par des préleveurs automatiques réfrigérés à poste fixe. 
 

IV.3 Déterminations analytiques 

L’autosurveillance réalisée sur des bilans 24 heures a conduit à réaliser les mesures 
suivantes : 
 

Paramètre 
Eau brute  

(Nb mesures) 
Eau traitée  

(Nb mesures) 
Boues  

(Nb mesures) 
Vol.Moy.J. 365 365 0 
pH 12 12 0 
Temp. eau 0 12 0 
DBO5 12 12 0 
DCO 12 12 0 
MES 12 12 0 
NO2- 0 4 0 
NO3- 0 4 0 
NK 4 4 0 
NGL 4 4 0 
NH4+ 4 4 0 
P total 4 4 0 
Mat. sèche 0 0 33 
Résidu sec à 105°C 0 0 14 
 
Pour assurer une plus grande représentativité, les bilans 24 heures ont été réalisés sur 
différents jours de la semaine, conformément à un programme de mesures annuelles validé 
par l’Agence de l’Eau et la Police de l’Eau. 
 
Les échantillons moyens ont été transportés et analysés au laboratoire de la Société des 
Eaux de Marseille qui est accrédité COFRAC. 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 13

IV.4 Contrôles 

IV.4.1 Contrôle Dispositif Autosurveillance (CDA) 

CDA * 
mandaté par  

l’Agence de l'Eau RMC 

CDA * 
mandaté par le Maître d’ouvrage 

Ville de Forcalquier 
Intervenant Non concerné Intervenant DEKRA 
Date de 
visite 

- Date de 
visite 

06/04/2023 

Conclusion Système d’autosurveillance valide Conclusion Système d’autosurveillance valide 
Notes 1 - Cotation des dispositifs de 

mesure de débit (sur 10) 
- Notes 1 - Cotation des dispositifs de 

mesure de débit (sur 10) 
10 

 2 – Cotation des dispositifs de 
prélèvement (sur 10) 

-  2 – Cotation des dispositifs de 
prélèvement (sur 10) 

10 

 3 – Cotation du comparatif 
analytique (sur 10) 

-  3 – Cotation du comparatif 
analytique (sur 10) 

10 

 4 – Existe-t-il un système qualité 
performant et les résultats 
analytiques sont t’ils déposés 
selon le scénario d’échange en 
vigueur 

-  4 – Existe-t-il un système qualité 
performant et les résultats 
analytiques sont t’ils déposés 
selon le scénario d’échange en 
vigueur 

OUI 

 Cotation globale sur 10 – Moyenne 
(1+2 +3) x 4 (1 ou 0,9) 

-  Cotation globale sur 10 – Moyenne 
(1+2 +3) x 4 (1 ou 0,9) 

10 

 
Commentaires : 

 Mesures de débits : 
 Déversoir en tête de station : CONFORME 
 Entrée station : CONFORME 
 Sortie station : CONFORME 
 Boues : CONFORME 

 
 Prélèvements d’échantillons : 

 Entrée station : CONFORME 
 Sortie Station : CONFORME 
 Fractionnement : CONFORME 

 
 Analyses : 

 Température de la glacière à réception : CONFORME 
 Délais de mise en analyse : CONFORME 
 Analyses : CONFORME 

 
 Points divers : 

 Température de rejet : CONFORME 
 Pluviométrie : CONFORME 

 
 Qualité : 

 Manuel d’autosurveillance : L’exploitant est en attente de la validation de son 
manuel d’autosurveillance. 

 Contrôles internes : CONFORME, tous les contrôles sont tracés. 
 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 14

CDA RESEAU 
mandaté par le Maître d’ouvrage 

Intervenant Non concerné 
Date de visite … 
Conclusion Système d’autosurveillance valide 

 
 

IV.4.2 Contrôles inopinés de la police de l’eau 

CONTROLES INOPINES * 

Service instructeur DDT 04 - Service de l'Eau 
Date de visite 02/02/2023 et 30/11/2023 
Conclusion Conforme aux exigences sur les performances de traitement. 

* Art 23 du 21/07/2015 
 
Commentaires : 

 Demande de réparation urgente de la benne de refus de sable, graisse et dégrillats 
=> fait en janvier 2024, photos transmises à la DDT04. 

 Séparer les différents refus => Proposition à faire à la collectivité. 
 

IV.4.3 Visites IT04 

VISITES * 

Service instructeur IT04 – Service de l’Eau 
Date de visite 29/11/2023 

 



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 15

V RÉSULTATS DE L’AUTOSURVEILLANCE  

 

V.1 Apports extérieurs sur la file eau 

Non concerné 
 

V.1.1 Volume annuel matière de vidange par prestataire 

Non concerné 
 

V.2 Corrélation Débit-Pluviométrie 

Afin d’estimer l’incidence de la pluie sur les débits entrant à la station, une corrélation de 
type régression linéaire (y = ax + b) a été effectuée à partir de la pluviométrie enregistrée par 
le matériel installé sur le site. 
 

 
 
Cette corrélation a donné les résultats suivants : 
y = 21,24x + 410 
R = 0,52 
 
avec 
a = volume apporté par 1 mm de pluie (m3/j) 
x = hauteur pluviométrique (mm) 
b = débit moyen temps sec (m3/j) 
R = coefficient de corrélation 
 
Cette corrélation à elle seule ne permet pas d’interpréter avec justesse l’impact des épisodes 
orageux sur le débit arrivant à la station d’épuration. 
Cette courbe doit être mise en relation avec celle de l’évolution de la charge hydraulique 
entrante et de la pluviométrie (V.5). 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

0 5 10 15 20 25 30 35 40

D
éb

it 
en

tr
a

nt
 (

m
3/

j)

Pluviométrie (mm)



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 16

V.3 Déversements à la station d’épuration  

 
POINT DU DEVERSEMENT TOTAL 

Déversoir en tête de 
station 

By-pass en cours de 
traitement  

Nombre d’incident 5 0 5 

Volume total 
déversé 

2 371,5 m3 0,0 m3 2 371,5 m3 

 
 
Le détail des volumes déversés est présenté ci-après : 
 

Date 
Point du 

déversement 

Volume 
déversé 

(m3) 

Pluviométrie 
(mm) 

DBO5 
(kg/j) 

DCO 
(kg/j) 

[...]
2023-1056 opération d'entretien STEP Forcalquier OUEST 18/10/23 11:00 18/10/23 11:00 0,00 0,00 0,00

2023-1056 opération d'entretien STEP Forcalquier OUEST 18/10/23 11:00 18/10/23 11:00 0,00 0,00 0,00

2023-916 incident STEP Forcalquier OUEST
Dépassement 
hydraulique ponctuel - 
horaire

Arrivée importante d'eaux 
météoriques.

16/9/23 11:15 16/9/23 16:45 163,31 34,00 24,00

2023-574 incident STEP Forcalquier OUEST
Dépassement 
hydraulique ponctuel - 
horaire

Arrivée importante d'eaux 
météoriques.

14/6/23 18:45 15/6/23 0:45 166,32 21,00 40,00

2023-442 incident STEP Forcalquier OUEST
Dépassement 
hydraulique - Capacité 
nominale

Arrivée importante d'eaux 
météoriques.

25/5/23 10:45 25/5/23 15:30 82,19 15,00 9,00

2023-184 incident sans déversement STEP Forcalquier OUEST Bilan Autosurveillance Replanif ication de bilan 16/5/23 8:00 17/5/23 8:00 0,00 0,00 0,00



Système d’assainissement de FORCALQUIER OUEST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 38

VIII.6 Récapitulatif des volumes comptabilisés 

 

MOIS

PLUVIO

mm

DEVERSOIR EN 
TETE DE STATION

m 3

ENTREE 
STATION

m 3

BY-PASS

m 3

SORTIE 
STATION

m 3

DIFFERENCE 
DE DEBIT 

ENTREE / SORTIE

Janvier 12,6 0 12 098 0 11 386 6,1%
Février 12,6 0 10 585 0 10 415 1,6%
Mars 16,2 0 12 519 0 12 028 4,0%
Avril 39,4 0 12 358 0 12 137 1,8%
Mai 124,4 82 14 623 0 14 652 -0,2%
Juin 103,6 166 15 792 0 16 244 -2,8%
Juillet 0,2 0 12 669 0 12 869 -1,6%
Août 39,8 0 13 154 0 13 497 -2,6%
Septembre 97,2 163 13 102 0 13 476 -2,8%
Octobre 77,2 96 12 684 0 12 899 -1,7%
Novembre 62,0 0 12 713 0 13 389 -5,2%
Décembre 89,2 1 864 17 563 0 18 305 -4,1%

MIN 0,2 0 10 585 0 10 415 0,2%

MAX 124,4 1 864 17 563 0 18 305 6,1%

TOTAL 674,4 2 372 159 860 0 161 297

2023

FORCALQUIER OUEST

TOTAUX ANNUELS





Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 2

V.7 CONSOMMATIONS EN ENERGIE ET REACTIFS ................................................................24 
V.7.1 CONSOMMATION EN ENERGIE ................................................................................24 
V.7.2 CONSOMMATION EN REACTIFS ...............................................................................25 

V.8 PRODUCTION ET QUALITE DES BOUES D’EPURATION .....................................................27 
V.8.1 APPORTS EXTERIEURS DE BOUE ............................................................................27 
V.8.2 BOUE PRODUITE AVANT TRAITEMENT (HORS REACTIF) S4,A6 ...................................27 
V.8.3 BOUES EVACUEES SANS TRAITEMENT .....................................................................27 
V.8.4 BOUES EVACUEES APRES TRAITEMENT (PESEE CENTRE DE COLLECTE) ....................27 
V.8.5 BOUE TOTALE EVACUEE ........................................................................................27 

V.9 EVACUATION DES SOUS-PRODUITS DE PRETRAITEMENT ................................................28 

VI COMPARAISON INTERANNUELLE DES RÉSULTATS D’AUTOSURVEILLANCE ....29 

VII CONCLUSIONS ...........................................................................................................30 

VII.1 TABLEAU GENERAL ..................................................................................................30 
VII.2 COMMENTAIRES .......................................................................................................31 

VII.2.1 POINTS FORTS ET PRINCIPAUX TRAVAUX ...............................................................31 
VII.2.2 POINTS SENSIBLES ..............................................................................................31 
VII.2.3 PISTES D’AMELIORATION .....................................................................................31 

VIII ANNEXES ...................................................................................................................32 

VIII.1 TABLEAU DE SYNTHESE DES ANALYSES DE BOUES ....................................................33 
VIII.2 RECAPITULATIF DES CHARGES ANNUELLES...............................................................34 
VIII.3 RECAPITULATIF DES RESULTATS DE L’AUTOSURVEILLANCE .......................................35 
VIII.4 RECAPITULATIF DES EVENEMENTS MARQUANTS ........................................................36 
VIII.5 RECAPITULATIF DES FICHES D’INCIDENTS .................................................................37 
VIII.6 RECAPITULATIF DES VOLUMES COMPTABILISES .........................................................38 

 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 3

I INTRODUCTION 

L’autosurveillance réglementaire, au titre de la loi sur l’eau du 30 décembre 2006 et de 
l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif à la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement 
des eaux usées de la station d’épuration de FORCALQUIER EST est en place depuis le 
01/04/2002. 
 
Les résultats enregistrés et consignés par la Société des Eaux de Marseille pour l’année 
2023 sont présentés dans ce document. 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 4

II DESCRIPTION DU RESEAU DE COLLECTE 

II.1 Caractéristiques 

II.1.1 Caractéristiques générales 

Commune INSEE Maitre d’ouvrage Exploitant 
Longueur 

Totale (Km) 
% 

unitaire 
% 

séparatif 
Nb.  
BO 

Nb  
DO 

Nb.  
PR 

FORCALQUIER 04088 Ville de Forcalquier 
Société des Eaux de 

Marseille 
38,93 0,00 100,00 0 0 0 

BO : Bassin d’Orage  -  DO : Déversoir d’Orage  -  PR : Poste de Relevage 
 
Le schéma fonctionnel du système d’assainissement est présenté ci-après : 
 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 5

 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 6

II.1.2 Détail des ouvrages 

Code Ouvrage Commune Localisation* 
Type de 
Surverse 

Classification Rejet 
Coordonnées 
 Point de rejet 

L93 (X,Y) 

LLOE PR de La Louette Forcalquier R9 - 
Pas de 

surverse 
 0,0 

DO : Déversoir d’Orage  -  PR : Poste de Relevage  -  TP : Trop Plein 
* Les points A1 constituent les points réglementaires équipés en estimation ou mesure de débits. 
  Les points R1 ne sont pas équipés en estimation ou mesure de débits car < 120 kg DBO5/j 
 

II.1.3 Télégestion 

Le fonctionnement des installations de relevage est contrôlé par un équipement de télésurveillance de type Sofrel installé sur chaque station et 
relié à l’agence ainsi qu’au centre de supervision du C.D.T. à Marseille. 
Il est ainsi possible de connaître à chaque instant les paramètres de fonctionnement des équipements. 

II.2 Opérations d’entretien et de réparation réseau 

Commune 

Nombre de 
désobstruction sur 

réseau 
(hors branchement) 

Linéaire d’hydrocurage 
préventif réalisé 

(km) 

Inspections télévisées 
(km) 

Fumigation (km) 

FORCALQUIER 0 4,80 1,27 0 

 
  



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 7

II.3 Récapitulatif des interventions préventives réseau 

 

Commune  Type de travaux  Nom de rue  Linéaire réalisé  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF AVENUE DES QUATRES REINES 1820,784 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF AVENUE DE FONTAURIS 557,453 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF CHEMIN DEPARTEM N 12 472,525 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF AVENUE DE FONTAURIS 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF AVENUE GASTON CREMIEUX 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF BOULEVARD DES MARTYRS 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF CHEMIN DE LA CROIX 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF CHEMIN DE LA PARISE 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF HAMEAU DES CYPRES 
 

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF LOTISSEMENT CREMIEUX  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF PLACE DES CORDELIERS  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF ROUTE DE VILLENEUVE  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF RUE DU PARADIS  

FORCALQUIER CURAGE PREVENTIF RUE ST PIERRE PROLONGEE  

FORCALQUIER INSPECTION CAMERA PREVENT AVENUE DES QUATRES REINES 1274,941 

 

II.4 Travaux réalisés sur le réseau 

Non concerné 
 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 8

III DESCRIPTION DE LA STATION D’ÉPURATION 

III.1 Caractéristiques 

III.1.1 Caractéristiques générales 

 Général 

Station d’épuration FORCALQUIER EST 
Code station 060904088001 
Type d’ouvrage Boues activées 
Fonctionnement Faible Charge 
Nombre de files 1 
Milieu récepteur Le Beveron 
Milieu sensible Non 
Date de mise en service 01/07/1994 
 
Le synoptique de la station d’épuration est présenté ci-après : 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 9

 
 

 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 10

III.1.2 Débits et charges de référence 

A titre d'information, le percentile 95 sur 5 ans calculé par Mesurestep est de 781,32 m3/j 
pour un débit nominal de 1 200 m3/j, et de 302 kg DBO5/j pour une charge nominale de 
360,00 kg DBO5/j. 
 
 Nominal Unité 

Débit nominal journalier 1 200 m3/j 
DBO5 360 Kg/j 
Equivalent-Habitant * 6 000 E.H 
* Calculé d’après la DBO5 sur la base de 60 g/ habitant/ j (directive européenne du 21 mai 1991) 
 

III.1.3 Ouvrages principaux 

Ouvrages principaux 
1 dégrilleur automatique 
1 dessableur - déshuileur 
1 lame de répartition 
1 bassin d'aération 
1 clarificateur 
1 dégazeur 
1 canal de comptage eau traitée 
1 atelier de déshydratation des boues équipé d'une centrifugeuse 
1 bâche de dépotage pour les matières de vidange 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 11

III.2 Niveau de rejet 

Les normes de rejet fixées par l’arrêté préfectoral du 25/11/1999 et l’arrêté ministériel du 
21/07/2015 sur échantillon moyen 24h sont les suivantes : 
 

Paramètres 
Rendement 

Minimum à atteindre 
(%) 

 

Concentration 
maximale 

à ne pas dépasser 
(mg/l) 

Concentration  
rédhibitoire  

à ne pas dépasser 
(mg/l) 

MES 90 Ou 35 85 
DBO5 88 Ou 25 50 
DCO 81 Ou 90 250 
NK 81 Ou 15 0 
P total 93,0 Ou 2,0 0,0 
 

III.3 Origine de la pollution 

III.3.1 Pollution domestique 

Commune 
Population 

totale  
(1)  

Nb.abonnés 
particulier 

eau  

Nb.abonnés 
particulier 

asst 

Taux de 
raccordement 

(2) 

Population 
raccordé (3) 

FORCALQUIER 5 212 2 352 2 241 95,28 4 966 

(1) Base INSEE, issu du document « Populations légales en vigueur à compter du 1er janvier 2024 » 
(2) Taux de raccordement = Nb abonnés particulier assainissement ÷ Nb abonnés particuliers eau 
(3) Population raccordée = Population totale permanente x Taux de raccordement 
 

III.3.2 Pollution non domestique 

Nom de l’établissement Commune Activités 
Modalité de 

raccordement 
(néant/auto/CSD) 

BRASSERIE BONNE 
FONTAINE 

FORCALQUIER   

DISTILLERIE DE 
PROVENCE 

FORCALQUIER 
Production de boissons 

alcooliques distillées 
 

LABORATOIRE B.E.A FORCALQUIER   

TRANSDEV FORCALQUIER 
Transports routiers 

réguliers de voyageurs 
 

 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 12

IV DESCRIPTION DE LA PROCÉDURE 
D’AUTOSURVEILLANCE 

IV.1 Mesures de débits 

Les volumes d’effluent transitant dans la station sont comptabilisés au travers de débitmètres 
à poste fixe. 
 

IV.2 Prélèvements 

Les prélèvements sont réalisés proportionnellement au débit sur l’entrée et la sortie de la 
station par des préleveurs automatiques réfrigérés à poste fixe. 
 

IV.3 Déterminations analytiques 

L’autosurveillance réalisée sur des bilans 24 heures a conduit à réaliser les mesures 
suivantes : 
 

Paramètre 
Eau brute  

(Nb mesures) 
Eau traitée  

(Nb mesures) 
Boues  

(Nb mesures) 
Vol.Moy.J. 365 365 0 
pH 12 12 0 
Temp. eau 0 12 0 
DBO5 12 12 0 
DCO 12 12 0 
MES 12 12 0 
NO2- 0 4 0 
NO3- 0 4 0 
NK 4 4 0 
NGL 4 4 0 
NH4+ 4 4 0 
P total 4 4 0 
Mat. sèche 0 0 24 
Résidu sec à 105°C 0 0 15 
 
Pour assurer une plus grande représentativité, les bilans 24 heures ont été réalisés sur 
différents jours de la semaine, conformément à un programme de mesures annuelles validé 
par l’Agence de l’Eau et la Police de l’Eau. 
 
Les échantillons moyens ont été transportés et analysés au laboratoire de la Société des 
Eaux de Marseille qui est accrédité COFRAC. 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 13

IV.4 Contrôles 

IV.4.1 Contrôle Dispositif Autosurveillance (CDA) 

CDA * 
mandaté par  

l’Agence de l'Eau RMC 

CDA * 
mandaté par le Maître d’ouvrage 

Ville de Forcalquier 
Intervenant APAVE Intervenant DEKRA 
Date de 
visite 

16/05/2023 Date de 
visite 

06/04/2023 

Conclusion Système d’autosurveillance valide Conclusion Système d’autosurveillance valide 
Notes 1 - Cotation des dispositifs de 

mesure de débit (sur 10) 
10 Notes 1 - Cotation des dispositifs de 

mesure de débit (sur 10) 
10 

 2 – Cotation des dispositifs de 
prélèvement (sur 10) 

10  2 – Cotation des dispositifs de 
prélèvement (sur 10) 

10 

 3 – Cotation du comparatif 
analytique (sur 10) 

10  3 – Cotation du comparatif 
analytique (sur 10) 

10 

 4 – Existe-t-il un système qualité 
performant et les résultats 
analytiques sont t’ils déposés 
selon le scénario d’échange en 
vigueur 

oui  4 – Existe-t-il un système qualité 
performant et les résultats 
analytiques sont t’ils déposés 
selon le scénario d’échange en 
vigueur 

oui 

 Cotation globale sur 10 – Moyenne 
(1+2 +3) x 4 (1 ou 0,9) 

10  Cotation globale sur 10 – Moyenne 
(1+2 +3) x 4 (1 ou 0,9) 

10 

 
Commentaires Agence de l’Eau : 

 Mesures de débits : 
 Déversoir en tête de station : DISPOSITIF CONFORME 
 Sortie Station : DISPOSITIF CONFORME 
 Boues produites : DISPOSITIF NON CONFORME 
➔ La mesure comparative fait apparaître un écart de 17%. Les volumes mesurés 
étant relativement faibles il pourrait être nécessaire de confirmer le bon 
fonctionnement du dispositif au travers d’un contrôle électronique du matériel. 
Dans le cas contraire, il faut procéder à un recalibrage sur banc ou à un 
remplacement du débitmètre. 

 
 Prélèvements d’échantillons : 

 Entrée station : DISPOSITIF CONFORME 
 Sortie station : DISPOSITIF CONFORME 
 Fractionnement : DISPOSITIF CONFORME 

 
 Analyses : 

 Température de la glacière à réception : CONFORME 
 Délais de transport des échantillons : CONFORME 
➔ On notera cependant que le délai de mise en analyse est de 26h. 

 Comparatif analytique file Eau : CONFORME 
 Comparatif analytique file Boue : CONFORME 

 
 Points divers : 

 Température de rejet : DISPOSITIF CONFORME 
 Pluviomètre : DISPOSITIF CONFORME 

 
 



Système d’assainissement de FORCALQUIER EST : Bilan Annuel 2023 

Société des Eaux de Marseille 14

 Qualité : 
 Manuel d’autosurveillance : L’agence de l’eau a dû cesser l’expertise du manuel 

d’autosurveillance en octobre 2022 (cf. mail du 27/10/2022) du fait de l’absence de 
prise en compte de nos remarques, le document doit faire l’objet des modifications 
demandées et nous être transmis pour instruction. 

 Contrôles internes : Mettre en place un contrôle trimestriel du zéro pour les 
débitmètres électromagnétiques. 

 
Commentaires DEKRA : 

 Mesures de débits : 
 Déversoir en tête de station : CONFORME 
 Sortie station : CONFORME 
 Boues : CONFORME 

 
 Prélèvements d’échantillons : 

 Entrée station : CONFORME 
 Sortie Station : CONFORME 
 Fractionnement : CONFORME 

 Analyses : 
 Température de la glacière à réception : CONFORME 
 Délais de mise en analyse : CONFORME 
 Analyses : CONFORME 

 Points divers : 
 Température de rejet : CONFORME 
 Pluviométrie : CONFORME 

 
 Qualité : 

 Manuel d’autosurveillance : L’exploitant est en attente de la validation de son 
manuel d’autosurveillance. 

 Contrôles internes : CONFORME, tous les contrôles sont tracés. 
 

IV.4.2 Contrôles inopinés de la police de l’eau 

CONTROLES INOPINES * 

Service instructeur DDT 04 - Service de l'Eau 
Date de visite 02/02/2023 et 30/11/2023 